
ASOCIACE SAMOSTATNÝCH ODBORŮ
Tyršova  6, 120 00 Praha 2

tel.: 222 540 525, fax: 222 711 965

A

SO
C I
AC

E
  

SAMOSTATNÝCH ODBORŮ

ČESKÁ

 

REPUBL IK
A

 
 

STA�OVISKO ASOCIACE SAMOSTAT�ÝCH ODBORŮ 
KE ZPRÁVĚ O DOPADECH DAŇOVÉ ZÁTĚŽE NA ZAMĚSTNANOST 

 
 

Ke zprávě Ministerstva financí „O dopadech daňové zátěže na zaměstnanost“ má Asociace 
samostatných odborů několik připomínek: 
 
V uvedeném materiálu úplně chybí daňová zátěž OSVČ a její srovnání se zaměstnanci. 
Z odvodů na sociální pojištění se vyplácejí důchody a sociální dávky, které čerpají jak 
zaměstnanci, tak i OSVČ,  přitom jejich podíly na příjmech státu jsou markantně odlišné. 
Stejné je to i u zdravotního pojištění – OSVČ si platí většinou jen minimální odvody. 
 
Provedli jsme srovnání u daňové zátěže u daně z příjmů za roky 2000 – 2008. Jako základ pro 
zaměstnance byla využita tabulka č.9 ze zprávy MF „Podíl DPFO, soc. a zdrav. pojištění 
placeného zaměstnancem na průměrné hrubé mzdě“.  
 
V níže uvedených tabulkách č. 1  je měsíční odvod z této hrubé mzdy. V tab.č.1.1. je uveden 
sumář za celý měsíc u SP a ZP (placené zaměstnancem i zaměstnavatelem) a daň po slevě na 
poplatníka. S dalšími slevami se nepočítalo. 
 
Tab.č.1.1 

měsíčně 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Průměrná  
mzda 13 614 14 793 15 866 16 917 18 041 18 992 20 219 21 694 23 542 

SP 4 629 5 030 5 394 5 752 6 134 6 457 6 874 7 376 8 004 

ZP 1 838 1 997 2 142 2 284 2 436 2 564 2 730 2 929 
     3 
178 

Daň odvedená 1 375 1 505 1 705 1 885 2 085 2 245 2 056 2 303 2 700 

 
 
V tab.č.1.2  je podrobnější členění výpočtu. 
Tab.č.1.2 

Měsíčně 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Průměrná  mzda 13 614 14 793 15 866 16 917 18 041 18 992 20 219 21 694 23 542 

SP zaměstnavatel 3 540 3 846 4 125 4 398 4 691 4 938 5 257 5 640 6 121 

SP pracovník 1 089 1 183 1 269 1 353 1 443 1 519 1 618 1 736 
     1 
883 

ZP zaměstnavatel 1 225 1 331 1 428 1 523 1 624 1 709 1 820 1 952 2 119 

ZP pracovník 613 666 714 761 812 855 910 976 1 059 

Odpočet 2 910 3 170 3 170 3 170 3 170 3 170       
Základ daně 9 002 9 774 10 713 11 632 12 616 13 448 17 692 18 982 31 782 

Daň 1 375 1 505 1 705 1 885 2 085 2 245 2 656 2 903 4 770 

Sleva na dani             600 600 2 070 

Odvod 
daně/měsíc 1 375 1 505 1 705 1 885 2 085 2 245 2 056 2 303 2 700 



 
V tab.č.1.3  je uveden roční odvod za 1 zaměstnance (ZP + SP + daň). 
Tab.č. 1.3 

Roční 
odvod 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

SP 55 545 60 355 64 733 69 021 73 607 77 487 82 494 88 512 96 051 

ZP 22 055 23 965 25 703 27 406 29 226 30 767 32 755 35 144 38 138 

Daň 16 500 18 060 20 460 22 620 25 020 26 940 24 672 27 636 32 400 

Celkem 
státu 94 100 102 380 110 896 119 047 127 854 135 194 139 920 151 292 166 589 

 
 
 
V tabulce č. 2 jsou pro změnu uvedeny OSVČ. Jedná se pouze o aktivní OSVČ. Inkaso daní 
je na dani z příjmů fyzických osob za daný rok. Poměrem vyšlo kolik průměrně zaplatila 
v daném roce na dani OSVČ ( nutno si uvědomit, že platba byla z výdělku za předchozí rok). 
V letošním roce k 15.5.2009 byl stav na účtu DPFO ve výši – 3,0858 miliard Kč, což se do 
letošního roku ještě nikdy nestalo, aby k tomuto datu byl zůstatek účtu záporný. 
 
Tab.č.2      

 
OSVČ      

Daně roční 2000 2001 2002 2003 2004 

Počet aktivních 2 299 206 2 482 660 2 676 190 2 855 627 3 008 041 

Inkaso daní 17 025 000 000 19 876 000 000 22 296 000 000 22 311 000 000 24 585 000 000 

Průměr na OSVČ 7 405 8 006 8 331 7 813 8 173 

% k zaměstnancům 45 44 41 35 33 

 
 
     

     

2005 2006 2007 2008 2009 

3 090 525 3 554 782 3 818 057 3 863 204 2 031 460 

26 549 000 000 17 307 000 000 17 002 810 744 17 748 525 579 -3 085 833 275 

8 590 4 869 4 453 4 594 -1 519 

32 20 16 14 k 15.5.2009 

 
 
V tabulce č. 3 je porovnána daňová zátěž zaměstnanců od roku 2000 do roku 2009, v roce 
2009 je o 1,37 % vyšší než v roce 2000. 
Roční příjem byl převzat z tabulky č.9 MF a navýšen na celý rok. 
 
Zaměstnanci 

          

Tab. č.3 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Mzdy roční 163 368 177 516 190 392 203 004 216 492 227 904 242 628 260 328 282 504 

Odvod daně 16 500 18 060 20 460 22 620 25 020 26 940 24 672 27 636 32 400 

% 10,10 10,17 10,75 11,14 11,56 11,82 10,17 10,62 11,47 

 
 



V tabulce č. 4 je porovnán celkový příjem státu z vyplacené průměrné hrubé roční mzdy. 
Tento příjem se od roku 2000 neustále navyšoval až do roku 2005, v roce 2006 je pokles 
vyvolaný změnami u daní a v dalších letech je opět nárůst. V příjmu státu jsou započteny 
odvody SP + ZP + daň placené zaměstnancem i zaměstnavatelem. 
 
Zaměstnanci 

          

Tab. č.4 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Mzdy roční 163 368 177 516 190 392 203 004 216 492 227 904 242 628 260 328 282 504 

Odvod státu 94 100 102 380 110 896 119 047 127 854 135 194 139 920 151 292 166 589 

% 57,60 57,67 58,25 58,64 59,06 59,32 57,67 58,12 58,97 

 
 
 
V tabulce č. 5 je uveden u OSVČ přiznaný průměrný vyměřovací základ připadající na výši 
odvedené daně bez odpočtu či slevy na poplatníka. V třetím řádku je uveden  příjem, jaký  
OSVČ uvádí na měsíc.  Vzhledem k jeho výši se nabízí zásadní otázka - z čeho si OSVČ 
platí nájem v bytě či výstavbu domů, další poplatky spojené s bydlením a všecky další životní 
náklady atd.? 
 
OSVČ 

          

Tab. č.5 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Odvod daně 7 405 8 006 8 331 7 813 8 173 8 590 4 869 4 453 4 594 

Vyměřovací 
základ 84 285 88 293 93 582 90 127 92 527 95 310 70 498 97 111 98 285 

Měsíčně 7 024 7 358 7 798 7 511 7 711 7 942 5 875 8 093 8 190 

 
 
 
 
Poznámka k bodu 3.1. Zprávy MF – v Tab. č.1 není uveden rok 2005 – měl by být stejný jako 
rok 2004. 
 
 
  
 
 
V Praze, dne 25.6.2009 
 
Předkládá: 
Bohumír Dufek, předseda ASO 


